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ШАКМ0 Й І , Я  ше излтва дваоісь въ 
Ш)0 Ц&тя, въ С р ѣ д ъ и во С я  б 6 о -  
' __ Цѣпа пріьдплатена за годинъ 

■·,,ιια листа седмь бѣлы меджидіета, 
™ единд-тд само, ной да е, четыри 
| Ш меджид іи. А за шесть мѣсеца, 
I 1}.ша листа 4 бѣлы меджидіи, а е- 
04  2 Ѵа· кашпо въ Цариградъ тукъ 
|5д ц на всякъдѣ повънъ. — Единъ листъ 
fW ф пары.

▼ Цисма не освободены отъ пощенскъ пла- 
L и наръчванія за вѣстникъ не съдруэісены 

проплатятъ нс сл пріемятъ.
Листъ за  Политика! и Кішжешіость.

Подписка-та на спомоществованія- 
та става въ Цариградъ при Редактора и 
издателя на М Ѵ К У Д О ІШ іТ і 11. Р. Сла­
вейкова, при Одунъ-Капііъ М  68. /1 по
въпъ при отредсиытѣ настоятели, кон­
то и отговорятъ за вѣстпикъ-тъ. — 
Статіи и писма за общеполезны рабо­
ты вмѣстяватъ ся безъ платъ, а за 
частны извѣстія плаща ся по единъ гр 
за редътъ.

Па настоятелитѣ ся у  стъпва по пепіь на 
сто отъ цѣнятъ на спомощесмвованілта като 
събсрятъ отъ три спомоществовапія \ кагорѣ

0̂ 5=» Пугьди нѣколко дена чухмы че Царе- 
1)7дското Българско Читалище подпомагано

ί. русчуткото и Свищовското и нѣкой 
■т читалища щѣло да проводи единъ Бъл- 
уый учитель, въ Сересъ. За тязи цѣль 
0ju  съ слѣдующитѣ спомоществовапія.

Анастасовъ (изъ Рѣсенъ) о лир. тур. 
\кін. Трайч. Ломчевъ Сазъ Рѣсенъ) 2 л. т. 
Адой Трифонофъ (Калоферецъ) полвин. л. т. 
р» Зидаревъ (Аджарец) 1 бѣло меджид. 

ЩЦхлибаревъ (Габровецъ) 1 бѣл. меджид. 
ί' щіята на Ма к е  д о п і я 100 Бук- 
фОтъ Нечатницътъ па МАКЕДОШШ:  
!, Итічковъ 20 Чптапкы, и Г-нъ Cm. М. 
^мостовъ също 20 Св. Исторіи които ся 
0 вятъ на Цариград. Читалище.
Не е отъ скоро какъ едно таквозь бла- 

fjmitie отъ странъ на пашитѣ родолюбцы 
изискваше за този потъпълъ въ гьрцизмъ- 
щшдъ) и сто днесь съ благодареніе извѣ- 
ііий.ньі за малкътъ помощь па тѣзи Г-да 
іт благоволитъ, да спомогнътъ и на 
іи о примѣръіпъ ир ѣпоръчвамы на вси- 
чздругьі които позна ватъ що .поэ/сс да 
'ішсс едно такова благодѣяніе отъ волнъ 
нощь за въ таквызь мѣста.

Пріьдн нѣколко мѣсеца събранытѣ пары 
г, Л. Т. Мусевича, и Ив. II. Гырджикова 
торѣлапш Струмиица ся прѣдадохъ Г-ну 
і Груеву който ще има доориішпъ да гы 
Шаде на чринадлсжащето мѣсто, и чрѣзъ 
лтницытѣ да обнародва имената кой кол- 
[i.e далъ. (Тѣзи пары ся собраны въ името 
оралите и църква за този градъ.)

Сшшсъвьршвнствошшіе-то.
\шгытѣ и внимателното прочита­

ет е  първо срѣдство за усъвьршеп- 
-ствовапіе.

Чети, Внимавай и Разсуждай.
Отъ всичкыгѣ наукы художества не­

пуста II познанія, коню человѣкъ учи 
щнще презъ животътъ си, никовъ, мы- 
ш, не може да има толкози важность 
ѵшкозп непосрѣдствеип.ъ ползж колко- 
” наука та за самоусъвьршенствуваніето. 
-)никоя наука не ся е толкози занема- 
■аіііиси за пемарява още и днесь, какго 
мата за самоосъвьршенствованіето. 
Извѣстно е че человѣкъ въ повечето 

|*?ии, прѣзъ дѣйствителныіі си животъ, 
^ ся труди за всичко, по-често за- 

за това, което jny е было най-ну- 
№ и най-необходимо да знае, и виждь, 
богатое свьршйлъ почти всичко и ре- 
' 4а сѣдне да си почине, той вижда че 
ли, коего иай-трѣбало да направи, о- 
®Шъ го съвсѣмъ на странъ.
Знайно е тоже че въ всичко каквото 

вовѣкъ има да работи, той, като отъ 
^ одата да е така направенъ, іцото да 
rjeiaда избира по-лесното за прьвъ пжть, 

І̂ ь да сматрІА че отъ наи-труднжтж 
•U излѣзва и иай-добрыйтъ придо- 

' Іаігк*·
Искараии на открытото поле на дѣй- 
п̂теляый животъ и на бурнытѣ вълмы 

Щ житейското море, ный естественно гле- 
^  Да ся хванемъ у най-блнзскыйтъ 
%четъ, кой го ся испрѣче прѣдъ очнтѣ 
Й11г да можемъ да ся избавимъ отъ 
Я6% иата погыбель, която йодъ разны 
^  ни ся ирѣдставя и е готова да ны 

Законътъ за самосохраненіе™
,  ̂ едного да оре, другыго да меле, 
I Ĉr,ro да шіе и да тьче, четвьртый да

я тѣзи разны произведенія отъ е -  
I 0Го на другыго, съ еднж рѣчь това е 

,Іа всичкытѣ наукы и искуства.
Но

Ю.

,КЫГѢ

в°ичкыгѣ области на человѣчество-
1іь всичкытѣ врѣмена и мѣста, въ вші- 

службы и дѣла само този може да 
11 най-точно длъжноститѣ си, кой- 

Мстигнжлъ до най-высшжтж степень 
' (|«оосъвьршенствованіето.

Зашо ный ппіиыр jh y iih  ЛЯ ОЯЗГЛв* І

нѣкой отъ по-важнытѣ въпросы и по-гла- 
внытѣ срѣдства които спомэгатъ за само­
осъвьршенствованіето на всякого.—

И ный ще захванемъ отъ това : —
(\\родължспісто слѣдва)

Ирландский въпросъ въ Англіьъ.
“Като овладѣхл съ силата на оружіето Ирлан- 

дііъ, Англичанитѣ, естественно иеможахъ да ся 
надѣілтъ, че покоренитѣ ирландци или Ирци що 
оъдътъ съвьршенно доволны отъ такъвъ единъ 
свършен ь вече Фактъ. Авглійскытѣ политически 
дѣятели всякога са съзнавали, че ва покоренъ 
народъ нѣма какво да ся облѣгатъ и отъ кон­
то неможе да ся очаква ни благонамѣренность, 
лито прЬданность на АнгліГіскытѣ интересы; 
заради това главната грыжа на Англичанытѣ 
ся е състояла всякога въ това, за да уничто­
жатъ ИрландекАТА народность и да обезсилятъ 
Ирландското населеніе, като съ такъвъ единъ 
начинъ го лишатъ отъ възможноеть да прѣдн 
на надмощностьтА на Аиглііа. Въ слѣдствіе на 
таквызь едиы съображенія къмъ ИрландіІА, въ 
продължеше на много вѣкове, приспособявали 
СА всичкытѣ мѣркы, конто можахА да пове- 
датъ къмъ осжщественіе на горѣозначевнАТА 
цѣль, и тѣзи мѣркы ся прокарвали еъсъ своіі- 
ственнАГА на Англичанытѣ настойчивость η 
примѣтливость. Напрѣганіята на Англичанитѣ 
неможахА да ся не унЬнчаіАтъ съсъ сполукА; 
почти всичката земя въ ИрландіІА мина върг..- 
цѣтѣ на Англичанытѣ, Англійский языкъ сга- 
НА обшеупотрѣбителенъ между Ирландцытѣ, 
Катодицизмътъ все повече и повече устАпва- 
ше мѣсто на ГоснодствующАТА ПротестанскА 
религііл и, най-послѣ, до прѣди нѣколко де- 
сеткы годины, Англичанитѣ можахА да си прѣд- 
полагатъ, че въ скоро едно врѣме, ще остане 
токо едното историческо вьспомішаніе за тѣзи 
неудоволствія, каквыто е прѣтеглила, Аиглііа 
въ борбАТА съсъ строптивыйгъ и упрамый-тъ 
ирландский народъ. Но противу всяко ожида­
ніе, слѣдствіята не оправдахл надеждытѣ на 
редътъ огъ политнческытѣ дѣятели на Аиглііа: 
Ирландцытѣ, подавены отъ прѣобладаніето на 
англійскАТА арпстокраціІА въ ИрландіІА, оси- 
ромашѣлы, лишены отъ земІА и усвоили вече 
англіискыйтъ языкъ, — остннаха си пакъ са-  
щнтѣ закоренѣлы врагове на Англичанытѣ ка­
квыто си были и юзь часъ слѣдъ завоеваніето 
на ИрландіІА, и тѣхната насдѣдствена враждина 
непрѣстанва да ся нзражава въ единъ непрѣ- 
КАСваиъ редъ отъ съзаклятія, безредици, тай­
ны убійства, грабежи и д. т. явленія конто 
подкопаватъ възможностьта за развиваніе на 
благосъстоянието на тази страііА, конто при- 
нуждаватъ правителството, да етѣснява всичко 
то населеніе съ круты мѣркы и строго над- 
зирателство и таквызь които възбуждатъ не- 
прѣстанны страхуванія за бАдущностьтА на 
ТАЗИ СТРИНА, която ся намѣрва постоянно въ 
таквозь едно ненормално положеніе. Освѣнъ то­
ва, твьрдѣ много Ирландци, които ся ирѣееля- 
ватъ въ Аиглііа, внасяли ел тамо съсъ себесіі 
насіѣдствсннАтА си враждинА къмъ правител­
ството което гы угнѣтава и малко по-малко 
съставили СА туй вѣчно неспокойното п не­
доволното работническо населеше, което е го­
тово всякога да ся присоединява къмъ воичьы- 
тѣ партіи, които агытируватъ противу ооще- 
ственното спокойствіе. За довършваше на зло­
то теглилата и униженіята които срѣщагъ пр- 
л^щытѣ въ б'ащинятл си зем.А, карали са 
гы въ продълженіе на много годины, да сяпрѣ- 
ееіятъ въ АмерикА, по слѣдствіе на коею въ 
Съединеннытѣ Дьржавы сл ся набрали около 
й  Гліоны жители отъ Ирландско происхожде­
ніе враждебны на Аиглііа и всякога готовы 
шс, врстд _ .матъ участіе на вои-словомъ и дѣломъ да зь. у .
чкитѣ стремленія η покушенія отъ свонтѣ зе 
мтяцы въ ИрландіІА. Тѣзи обстоятелства нака- 

хл „пМскыіѣ прѣли» люди; д» погледплт»
L  Ирлондсйыйгь въпросъ друм;

ΐ ΐ : ’" ™ · ·
™’. « е » .  пало » р ~ е  
въ обществото, придобила 

—служи за съсгавяшето на

'" 'Сн Г Г с я  пр»ст*пЯ къмъ устлпкы ше да 
, . жв дя ся приступи къмъ устраненіе на рс-

УСГІШ. ВЪ '‘ерковаийгъ
него ся “ W англпчаиско

равноправностьтА на исповѣданіята — можаше 
да удовлетвори массдта», макаръ че нейната 
матеріална страна, коя го ся ограничаваше съ 
малъ къ единъ змцербъ, нанесенъ на имущест­
вата на англнчанското духовенство, неудовде- 
творяваше католическою духовенство.

Но сега настава неубходимость да осАг 
ществятъ другд усгАпкж: да усигорятъ за
ирландското населеніе прандиндтл да ся нол 
зуна огъ земідтА на едны по-стьрішмы усло­
вія отъ колкото сл до сега были. Този въ­
просъ е по мачонъ отъ пьрныіітъ; комай всич- 
ката земя е въ рдцѣтѣ на придошлыгѣ Англи­
чани - помѣщицы, конто даватъ тази земіА подъ 
арендА на коренныгѣ жители Ирландцы и то 
на условія, твьрдѣ стѣснителиы и разорнтелны 
за Фермерытѣ (земледѣлцытѣ). Работата е ясна, 
че въ такъвъ случай възможна е твьрдѣ не­
значителна уетдпка, но най-малката устАпка 
въ нолзА на ирландцытѣ ще възбуди общото 
негодованіе на твьрдѣ силната и рліятелна Ан- 
пійска аристокрація и освЬнь това пакъ не | 
ще успокои и не ще умири Ирландцытѣ.

Споредъ мнѣніето на Ирландцытѣ енраведли- 
воегьта изискува, щото онова коею имъ е 
зето насилію да имъ ся поиьрпе непълно, безъ 
всякой възнагражденія въ полза на сегашиы- 
тѣ ступаны, които са вече достаточно къзнн - 
граждены съ това, дѣто тѣ нѣколко столѣтія 
са владѣли чуждл собственность. Таквазь ло­
гика рАководн дѣйетніята и изискваніята на 
ирландскою населеніе; но разбира ся че тая 
логика неможе. да рАководн по- голѢмага часть 
на англійский народъ; следователно, нрланд- 
екыйтъ въпросъ може да ся разрѣши само 
постепенно, съ годины и вѣкове, а не съ у - 
сидія и съображенія на какво годѣ министер­
ство. Гледстонъ добрѣ съзнава задачАТА си въ 
юзь въпросъ: работата на англійский прем-
еръ състои въ това, да положи основа на у- 
стащштѢ, за да накара общественною мнѣніе 
да признае необходпмостьтА и справедлнвэ- 
стьта на единъ редъ устлпкы и справы, съ 
помоіцьтл на които малко по малко може да 
ся ослабн враждата между ирландцытѣ и ан­
гличанытѣ, и може да ся тури краелгълонъ 
камькъ на блдуіцето необходимо за двѣтѣ 
страны съзнателно и доброволно съглншеніе. 
Между това коноерваюрытѣ съ нетьриѣніе о- 
чакватъ минуглтА за разрѣшеніето на нрланд- 
екыйтъ за земІАТА въпросъ. Гледстонъ очеви­
дно и необходимо, трѣбн да докачи пран- 
динытѣ на собственностьтд на англійекы- 
тѣ помѣщицы въ ИрландіІА ; безъ това 
никаква уотлпка неможе да ся помысли; но 
саіцо тъй очевидно е че една лека устлпка 
нѣма да задоволи Ирландцытѣ, а напротивъ мо­
же да нзвыка още по-силнл между тѣхъ агы- 
тацііл; дѣто ще ся каже, Тледстоновото мини­
стерство ще излъже общытѣ очакванія и ще 
падне, а консерваторитѣ изноно іце зематъ въ 
рлкА властьтА. Таквызь са мачиогіитѢ изъ 
конто на скоро ще стане нуждно д& ся исприм- 
чи либералното министерство, но вѣроятно е 
това, че общественното мнѣніе въ Англііл съ­
знава тѣзи млчнотіи и че либералната партія 
съсъ всичкытѣ си силы іце дн поддьржи свойтъ 
главатарь въ този нелесно-разрѣшаванъ въпросъ 
въ такъвъ случай надеждытѣ на АнгдШекытЬ 
консерваторы ще блдлтъ излъгани.»

ІІрепиршітѣ въ Грьцкытѣ събранія.
Въ еднл огъ по-прѣднигѣ недѣли по при- 

каннаніе отъ патрінрхъть бѣхл ся събрали на 
общо събраніѳ въ патріархіілтд много отъ по- 
пьрвытѣ въ Цариградъ Гьрцы, на конто натрі- 
архътъ съобщава, полученною отъ пранител- 
сгвеннА странА дозволеніе за свыкваніе на ноны 
прѣдстанителн отъ столицата и отъ епархыи- 
тѣ за прѣглежданіе и прѣнравяніе на уетавы- 
тѣ. Слѣдъ това събраніето прѣдложидо ныіросъ 
за способъгъ, какъ столицата и енархыитѣ що 
избиратъ иьлномощнытѣ са и отъ дѣ по кол­
ко души.

Колкото за въ Цариградъ рѣшило ся него- 
вытѣ ирѣдставителн да 6адатъ 10, още и това 
че нрѣдегавигедитѣ отъ разны приходы да из- 
бмрАтъ отъ себе си 28 лица. Членоиеіѣ на 
Синода пріели тазіі точка, но поискали щою 
освѣнъ 28-тѣ избиратели все пакъ да зематъ 
участіе въ нзбирлшето на пълномощни гѣ — 
членоветѣ отъ Синодътъ и отъ Народныйтъ съ- 
нѣтъ ; но туй приискваше ся отвньрлилс отъ 
всичкытѣ мірекы членове на събраніето като 
нѣщо противозаконно, ііатріархътъ ся разсьр- 
дилъ и казалъ че си дава octubkata. Слѣдъ 
тозп нечаканъ исходъ на тази работл , 
събраніето ся разижда и членоветѣ отъ Си. о-

и извѣстяватъі Но Н* Всесвятѣйшество насто­
ява въ подаваніето па оставклтж си, коіато 
поднося и на Правителството, Синодътъ обаче 
прѣдваря та умолва и Ч* іЧравителогво да не 
пріема оставкдгА му и пай-послѣ II. Святѣй­
шество умолявинъ отъ Синода, увѣщаванъ но- 
срѣдственно и отъ правителството склонилъ д« 
оттегли оставкАТА си и разисканіяга вьрху 
избпраніею на прѣдставнтелнтѣ за поправяиіо 
на уставытѣ трѣбаше да ся слѣлуватъ. Но тука 
ся вижда че сблъскваніето на мірянытѣ съ 
духовенството ще стане по силно, ако оьр- 
вытѣ не устАпятъ; защото е явно че мнѣніе- 
то на патріарха кнкто и на членоветѣ на Синода 
не ся схождатъ съсъ свободлтл на народны тѣ 
избирашя.

Мі ркытѣ конто зе патріархыята при евыква- 
иі* на второто събрнвіе раздигнд злъчната 
в, .ювыіѣ плутократы въ Цариградъ и въ туй

ло и на щрьклнвыйтъ Неологосъ, който най—
, нірѣдь нападііА на ІІатріаршескыйтъ органъ 
Зизаптисъ а по-послѣ и на самлтл ГІатріархыід 
за докачителното нзраженіе въ призовагелныйтъ 
билетъ, съ който ІІатріархыІАтл вмѣсто общо 
събраніе призоваваше малцина само разумны 
мъжіе, които наедно само съ членоветѣ отъ 
св. Синодъ и на Смѣссный съборъ да разнс- 
кватъ народныіѣ грьцкы работы- „Не е за­
висть, казува въ единъ отъ членоветѣ си ІІе- 
ологосъ, но нашнгѣ пастыри пека поне ны не 
смуіцаватъ всякой день съ вѣчнытѣ си рыданія 
че иѣматъ чары, и че ный трѣба да ся гры­
жимъ да имъ промыслимъ, каю ся оставям иди 
ны стрыжатъ заради тѣхъ.»

В г. събраніето отъ 28 ІІоемврія на което 
оевѣнь Синодътъ и членоветѣ на Народныйтъ 
съвѣтъ прнсАтетвувалн всичко осмь души отвънъ, 
но правою на благоразумны, (ще каже че Па- 
тоіархыята само 8 души разумны намѣрила 
между Гърдьѵтѣ пъ Цариградъ I Б. Р.) II. Все- 
светѣйіцество слѣдъ едно въводително слово- 
сказаніе (което длсюлѣпно и праведно кри­
тикува ІІеологосъ) раздѣлилъ нрѣдмегътъ на съ- 
браніею на четыри части: 1-во, За избираше 
то на прѣдставигелн отъ Цариградъ, въпросъ, 
който Н. В. го считалъ за рѣшенъ вече въ по- 
прѣднето събраніе по домогваніяга на Синода.
2-ро, За избираніе па прѣдстанителн отъ е -  
нархыптѣ: 3-то, За съотавяніе на едно садови- 
ще въ натріархыІАТА отъ тримл садиицы на 
които да ся плаща ; 4-то За единъ заемъ отъ 
правителство го за икономисващото на сегаш­
ни тѣ нужды.

Слѣдъ тона станАли пакъ нѣкой прикаекы, 
разсАЖданія и прѣнія вьрху ньрвыйтъ въпросъ, 
като ся видѣло домогва ніето на духовенство го 
да оставятъ врьзъ патріарха той да назначава 
Царегрндокытѣ прѣдставигелн, на което миря- 
нытѣ ся сьрднгъ и не приставитъ, защото тона 
докачало правдинытѣ на народътъ за избираніе.

Колкото за прѣдставнтелнтѣ отъ епархыитѣ 
рѣшило ся щото митрополіитѣ КОИТО СА подъ 
вселенский патріархъ да си избере всяка но 
единъ прѣдстявитель, като смѣтатъ че така 
числото на гцгЬдстаннтелитѣ отъ,епархыитѣ що 
състои отъ 80 души. А за владыцыгѣ кои ще 
ся выкатъ за Събраніето, слѣдъ много разиска- 
ніе, одобрило ся да ся нзберАгъ по ішшегла- 
сіе отъ владыцытѣ на всичкытѣ епархын дна- 
надесеть само, които да доплатъ безъ заба- 
вА тука.

За съставяше на редовно сАдовшце отъ 
трима еждннцы аа конто да ся плаща, ако и да 
ся видѣло за твьрдѣ нуждно, оставило ся да 
ся нареди отъ Народною Събраніе.

Ю -п оелѣ  выіросътъ за заемътъ рчз.ш- 
гііалъ живы разиокаиія. Слѣдъ много мнѣнія 
рѣшило ся щото осгаііАЛЫтѣ при правителство­
то 4,000 лиры отъ събраното дяждіе по 6 -тѣ 
гроша да послужатъ кога потрѣбатъ за по­
гасяваше на общинекый длъгъ какго са изна­
чала опрѣдѣлены. А с е п  дя ся по иска іъ отъ 
правителството на заемъ 500,000 гр. за ико­
номисваше на нуждыгѣ на натріархыІАТА додѣ 
свьрши рабогАТАСи Народною Събраніе.

Д оііг іскы  н а  ΛΙ а  к с д о и і я .
С ш н ц о в ъ  22 Ноенвр. Прѣиодобный нашъ 

Свещенникь Сакеларій попъ Іованъ подаде аа 
градската ни Черковна ОбщиііА едно изложеніе.-  
Честитъ бѣхъ да четл преписътъ на тона из­
ложеніе и си помыслихъ че заслужва да 6а-  
де вмѣстено въ стълпоиетѣ на обычливыйтъ 
вяшь листъ; затова тутакси сѢдііахъ и на бьр- 
зо го прѣшісахъ. — Ето съдержаніоюму :

До Честа. Черковна Общинъ въ Сеищовъ.



ми прилила да видіа жалното положеніе на на­
ши тѣ селокы черввы π училища, тьй и за опла- 
кваніе достойното състояніе на селенитѣ ни 
евнщеници и міряны. —

Чрѣзь невѣжеството на селскытѣ ни све­
щеници, опонени отъ Фанаріотытѣ, не само че 
Черковныйгъ остава лишенъ отъ правилата си, 
но ся вършятъ въ Божій Храмъ и дѣла, които 
нажаляватъ сяно православно сь дце, и оста- 
натъ нашигѣ по вѣра братія селяни въ пеле- 
нытѣ на Християнското поученіе. — Тѣзи наши 
селскы свещепниші, конто, канго ио-горѣ ро- 
кохъ, ся сами по себеси неучени и невѣжа, 
сматрятъ чинътъ си кнто срѣдстно за .иыіиво 
прѣпиганіе, и освѣнь това — не чувотнуватъ 
нинаквы друпл длъжности.

Но тл.зи причина иаиіитѣ православни жи­
тели по селаIа толкозь малко познанство платъ 
отъ значеніето на вѣрата коіато исповѣдватъ, 
щото и най гнуснытѣ суевѣрія намѣрватъ ши­
рокъ приступъ въ домородствата имъ, и даже 
п въ черквитѣ имъ.—

Като Нългарииъ това душевно положеніе 
на нашытѣ селяни, мя е неописано нескърбя- 
ва.то, а като свещеникъ длъжность ми е было 
денонощно да мисля на срѣдства, конто бы мо­
гли да дадутъ одно колко годѣ черковно обра­
зованіе на тѣзи братія, конто ся раждатъ и 
умпратъ, безъ да платъ пято най-малкото по­
нятіе отъ значеніето на душеспасителный кръетъ.

По причина на душевното ми и серіозно за ­
ниманіе въ това отношеніе, азъ си намыслихь 
едно срѣдстно, което най-лесно може да ся 
тури нъ дѣйствіе, п което най-лесно ще при­
несе желаемый за сени православенъ Бълга- 
гарннъ плодъ.— Тъзи моя мысьль, азъ дрезну- 
вамъ да иъ предложи на чести. Общину сосъ 
редътъ, който бы трѣбвалъ, както азъ мысля, 
да ся държи п слѣдва.

1-во Да ся избере отъ грядътъ ни единъ 
достоянъ, способенъ и вѣщъ вь черковното бо­
гослуженіе и христіянско поученіе свещеникъ, 
и да ся нарече : “Казалійски или областенъ 
попъ.“

2 -  ро Този свещеникъ, на когото ще са да­
де отъ градската общину пълномощно писмо, 
ще ся зъдължи да ся носи чисто даже и сосъ 
отличіе.—

3 -  то Този свещеникъ, който ще ся освобо­
ди отъ длъжноститѣ въ градътъ, ще ся лиши 
и отъ енуріятаси, а пакъ ще му ся опредѣли 
иуждиото за препптнніетому и иждивеніята 
отъ селата.—

4 -  то Този свещеникъ ще бд»де задълженъ 
неуморно да ходи по селата, кадѣто има и на­
дѣто нема черквы, да чинодѣиствува, да поу­
чава свещеніщыгѣ, да приказва Слова относи­
телно за вѣрата и за длъжноститѣ на христіа­
нина— сосъ едѵа дума: да ^заиезнае христш- 
пытѣ сосъ ученіето на Светото писаніе.

5 -  то Да ся задължи този свещеникъ да 
провижда или донася секн месецъ на градова- 
та общпиу пнеменно изложеніе за каквото е 
извьршилъ нрѣзь теченіето на месеца.—

6 -  то Особно задьлженіе да има “ Каза- 
лійекый попъ“ да провижда на градската об­
щия*. онзи селски понъ, когото бы намерилъ 
совсемъ невѣжъ, за да го даде общината на 
ученіе.—

Това елч, почтени Господа, на късо мои тѣ 
мысли, и мисля че нема да намерутъ никакви 
мжчиотіи, п че е едничкия за сега способъ, 
по който бы можили Българытѣ по селата да 
иридобыіутъ понятіе за вѣрата, която тѣ по 
единъ наскърбителенъ начинъ исповѣдватъ и 
ооеъ здравость дьрж&тъ.

Като умолявамъ честя, общинъ да бъде 
снисходителна къмъ смѣлостьту ми, азъувѣря- 
намъ ночтенытѣ членове за безкрайното ми вы- 
сокопочитаніе което храпъ къмъ тѣхъ и саль 
оссъ смирено богомоліе.

Житель Свищовски Саксларій попъ Іовамъ.
Не ще сумнѣніе че мѣстната ви Черковна 

Община одобри това предложеніе, и едногла- 
сно избра достойныя този мужь, който пода­
де това изложеніе и който вай-бляскаво ще 
знае да приведе писаното вь дѣло.— -{- *ί*

Ето още едино примѣрь за подражаніе 
ото всичкы паши боголюбивы и родолюбиви 
градени общини. Грижата на гражданытѣ 
за правствеипошо и религіозно воспитаніе па 
братіята имо селяне е една ото первытѣ 
дложиости и ото высокытѣ, достойны за 
велкя похваля,, подвизи, и този примѣрь на 
почтенн&тя Свѣщовскя общиня, както и па 
Ту лчяпекятя и Желѣзиичапекятя прѣпоря- 
чвами за подражаніе па вситѣ други град­
ски наши общины. Телеки ся злинытѣ и лю­
ты ракитѣ причинени ото фйнаріотското 
духовенство на народното ни тѣло и го- 
лѣмы трудове и усилія ся искать за да гы 
залѣчимо; но пека не унивамы прѣдо тѣзи 
трудове наградата па които е най-сладко­
то повишаваше па народото пи.

Ί У.1ЧЯ Благороденъ и достопохваленъ е примѣрътъ, 
на Тулчяискытѣ читалищни членове, за състаиленіето на 
българското читалище въ Тулчя ; понеже гледамь че 
читалището ни като ся намира въ до'іъръ рѣдъ почти 
всяка недѣля слѣдъ цьрковный чтпусъ, ставатъ събра­
тя въ читалището, за разглеждаше и нареждаше въ 
добъръ рѣдъ, училища, и цьрковыты на тукашнытѣ о- 
кружны села. ВСЯКОЙ ВЕЧЕРЪ СЯ ПРѢПОДАВАТЪ 
к а кто р а з н ы н а у к ы т ъ н и  в с е о б щ е  исто* 
р и ч е с к ы р а с к а з ы, о ще  н ѣ щ о о т ъ  ф р е н- 
с к и и т у р с к ы.

} чилището ны отъ пѣколко врѣме косамъ е въ до­
ста добъръ редъ, за достиганіето на тази добръ наро­
да както и» читалището тъй и на училището, отдава 
ся благодареніе на Г-на Докторъ II. иден и II. Мннчевъ 
и I-нѵ I. Икономову, отъ КОНГО ІІЬрИЫЙТЪ с учили­
щный попечитель а вторыя прѣдссдатель на читалн-

вече сподобихмы ся съ учителя, Георгій П. Дацковъ 
(Разгр дчяншгьЗ който и слѣдува да ирѣподава горѣ- 
казанытѣ языци, и з<. малко врѣмя ся е забѣлѣжило да 
е далъ доста добры плодове въ училището ни и е за 
похвалъ. * *

55 О Л IIТ 31 ч  Е С К  Ы  I I ОΙΪIIКІЫ.
Законодателното тѣло въ фраш да.

Засѣданіет» на законодателното тѣло, ко­
ето ся събрало на другиЙ день отъ торже­
ственною му отговаряніе не трая много, но 
ся разискяхя» доволно важны нъпрэсы. Прьвъ 
отъ всичкы други 1. Жюль Фабръ прѣдложи 
слѣдую щитѣ разысканія за правителството ί

І _но Кои причины ся го убѣдили да за-  
кьенп свыквяніето на законодателното тѣло, 
противъ правата на камеруту, и безъ да ся 
взематъ подъ видъ опяеноститѣ, конто можа­
ха да ся породятъ отъ неспокойствіе· и лн- 
нѣніе, неизбѣжны слѣдствія на това отлаганіе.

2-ро Вънросътъ: ще посюянстпува ли
правителството въ систему’™ на правителст- 
венны-тѣ кандидаты.

3 -  то За иоведеніего на различны обще­
ственны власти отредени да бдятъ врьхъ об­
щото спокойсівіе » приспособленіе на заІГЬ- 
нытѣ прѣзъ мпаалый ГУнія.

4 -  то За приключеніята конто нзвыкаху 
крьвопролитното уталожнаніе на размирпцыгѣ 
ста нули въ .Іоиръ к Абсойронъ.

Освѣнь горѣречеміпытѣ точны Г. Жюлъ Фа­
бръ по прѣдначиначіе на праното което ся у -  
ступи на послѣдъкъ на камеруту да прѣдлага про­
ектъ нрѣддложн на камеръ г*, единъ проектъ, чрѣзъ 
който ся искаше щото обязннности-тѣ на 
съчшіите.івуту власть да прянадлѣжатъ зана- 
прѣдъ исключително на зяконодат. лното тѣло. 
Слѣдъ пѣколко разпокаиія за вънросътъ на у -  
ставъіъ, направенъ отъ камеруту, като ся по­
пита: “дд ли трѣба тѣзн нрѣдложевіч да ся ис- 
пратятъ и по канЦелнрііпѣ, щото да ся разискатъ 
и тамъ спорѣдъ ветхыйтъ имъ уставъ на каме­
руту, или трѣба да ся даде право на камеру- 
тя тя да опрѣделн деньгъ за разисканіе на 
избирателитѣ, ” на тона отгорѣ камерата о-  
добри послѣднею прѣдложеніе, и така ся о-  
прѣдѣли деньгъ за разисканіе на тѣзи прѣд- 
ложеиія іцомъ ся избере ирѣдсѣдателыъ и дру- 
гытѣ членове на камерутъ.

Между това разисканіе, Г-нъ Распайль прѣ­
дложи че министрътъ на вътрѣшнытѣ дѣла Г. 
Фбркадъ трѣба да ся тури подъ судъ. по при­
чинъ че е нмалъ прьстъ въ общитѣ набиранія, 
и че е виновенъ за станълытѣ убійства- на 
невинны и добры граждани прѣзъ t послѣднитѣ 
размирици.

Това прѣдложеніе докара голѣмъ раздоръ 
въ срѣдъ законодателното тѣло, и разисканіе-

1- во, Запрѣтсно е на всякой Черногорецъ и най-мал- 
кото участвованіе въ въетавіего.

2 -  ро, Една гвардія ще ся утвьрди, която трѣбва да 
эапрѣтява на бунтовничеекытѣ четы да не нлизатъ въ 
Черногорскжтж зеяіж; и

3 -  то, Бсяка бунтовническа чета която бы дошла въ 
Чернд-горскытѣ владѣнія ще ся пбезоръжва и шс ся 
іфаща на в.т.трѣ га да ся запре.’

Австрія.
— Тилеграмп, които нрнстигнъхъ отъ ІЗѢ- 

нъ, казва Тюрки, извѣстяватъ че въ този градъ 
станъли важны общенародны демонстраціи. До 
десять хиляди дуіци отшили въ Камерътъ на 
прѣдставителитѣ и искали щото Правителство­
то да направи значителни поправки въ коноти- 
тѵцііътж, коя го сега управлява Австро-}шгар- 
скътъ Имперііъ. Тѣзн тилеграмп непоказватъ 
никое слѣдствіе отъ тъзи демонстрацііъ, конто 
ся впдп да не е имала нѣкой важны слѣдствія 
понеже слѣдъ това Императорътъ тръгнл.лъ за 
Ііещъ, дѣто и е сега.

Бъ Австрійскътъ дьржавъ Далматцитѣ пос- 
тпянствуватъ въ обръженното си съпротивле- 
ніе противъ императорекытѣ войекы. Извѣсіі- 
ята отъ възбунтованнътъ тъзи земіъ, дадены 
отъ добъръ источникъ, бѣха благонріятни за 
войскътъ, но сега вече ся откры булото,' и 
генералъ ;\уеебергъ въ ранортътъ сн къмъ пра­
вителството не ся подвоава да исповѣда че 
много трудно е да ся бори нѣкой съ не­
пріятели дивы или по-добрѣ скотски, конто въ 
нуждно врѣме прнбѣгватъ въ стрыініітѣ урны 
и въ непристъпнытѣ высочины на горытѣ си, 
дѣто невъзможно е да гы гони нѣкой и нніі- 
вече сега въ срѣдъ зимъ; а но нѣкой пъть 
тѣ бѣгатъ въ Чернъ-горъ, щото гоненіето е 
и тамт трудно защото може да повдигне по­
литически сплетни. Военный съвѣтъ хвинъ да 
мысли какъ да извади военачалника и да го 
замѣсти съ другъ нѣкой военачалникъ.

И така понеже въ рапортътъ съ  помену­
вало че безъ завоеваніето на гористото мѣ­
сто на Чернъ-горъ не е възможно да ся ута -  
ложатъ духоветѣ, министерството на външны- 
тѣ дѣла, като не иска да ся оплете въ поли­
тически затрудненія, бѣше рѣшіпо да отложи 
работътъ дордѣ ся завърне Императорътъ.

ІІруссі і л
Въ Берлнпь ся раздана извѣстіе че Г. Бис­

маркѣ като оздравѣ.іъ съвьршенно, каналъ ся 
да ся завьрне скоро въ столицътъ и негли 
прѣди Рождество Христово. Междзг тѣмъ по­
неже даденитѣ прѣдложенія въ съвѣтътъ на 
КонФеренцііътъ не искать присътстніето на 
Министра, отъ това е вѣроятно че Графъ Би­
смаркъ неще да зема още участіе въ засѣда- 
нітта на съвѣгъгъ.

Англія
Фешаинзмьтъ въ Англііъ туря въ голѣмо

80,000 лиры стерлини, ся подписали. 
—Левашпо Таимсо іюзутше че турекыйтъві 

стникъ Іераки  бѣ обнародвалъ едішъ членъ ' 
въведенытѣ въ турско прѣобр.зо.анія отъ врѣ! 

іа прнснопнметныйтъ Султанъ Махмуда 
ьазува Флотата станъ но-добръ
RMi'.ntiT. ΟΊ,ΧΓΤ.Χ... 1
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коею станъ на другый день, камерата опрѣ- 
дѣлн да пристъпи въ избраніе!о на оенатътъ, 
на конго за прѣдсѣдатель ся избра Г. Шнайдеръ.

Таквызь съ работытѣ на пьрвытѣ знсѣда- 
нія на законодателното Франц. тѣло. Разиска- 
ніяіо, конто станъхъ вьрху нрѣдложеніята на 
Г. Жюлъ Фабра и Г. Распайла, прѣдвѣщаватъ 
работы тньрдѣ основни и любопытны. 

Ч е р н а - Г о р л ѵ
Язык~ьгь на вѣнекыйтъ печатъ противъ Чернж-горл 

вдъхва слѣдующытѣ мысли на свободныйтъ Чехскый 
органъ. J  а П о л и т и к ъ  който става авокатинъ на 
Чернъ горъ противъ вѣнекыйтъ печатъ :

.........Тѣзн господа отъ Вѣна, казва Л а П о л и—
т н к ъ, знаіътъ толкозь добрѣ колкото и ный че Чернъ 
горъ не е мѣсто на разбойницы, че отъ еднъ чегвьрть 
на едии столѣтіе, тя на вѣрно е испьлнила всичкытѣ 
си международны длъжности, забѣлѣжително къмъ Ав- 
стрііъ Тѣ знаіътъ че Чёрпъ-горъ има едно силно 
правителство, което управлява безъ борба всичкытѣ 
силы на вътрешный < униринитетъ.

Австрія сама е имала международны рапорты съ 
Цѣтине.; тя. трѣба да оя е увѣрила че правителството 
на чернытѣ горы познава длъжноститѣ си кьмъ другы- 
тѣ дьржавы, и че то е въ състояніе да гы испълиы.

Въ Вѣнъ — както и въ Иещъ, знаьътъ че Черна-го- 
ра не е зела никакво участіе вито матеріалпо вито мо­
ралію въ борбытѣ, конто ся станъли въ послѣднытѣ 26 
годины вь Австрыйскътъ мона|)хынй, и това бѣше отъ 
проетътъ тъзи ирнчивъ, че тя бѣше умственно твьр- 
дѣ слаба, и твьрдѣ отдалечена географичеекы за да мо­
же да ся мѣси въ таквызь борбы, също и днесь тя не 
бы зсмала участіе въ распрИтѣ които могътъ да ся 
раздигнътъ между главянытѣ и унравлясмътъ система 
въ Вѣнъ.

Ыашитѣ добры пріятели въ Вѣнъ и Пещъ знаіътъ 
твьрдѣ добрѣ, че бнепытѣ които Руссія нрави за Чер­
нъ-горъ не ся нищо друго Освѣнь лъжи, на които клоне- 
ніето лесно може да ся узнае. ГеограФИческата пози- 
чія иа тъзи малкъ дьржавъ, шзйныгѣ латеріялны и.мора­
лни срѣдства не и депутатъ да бъде ноборникътъ на 
христіяиското освобожденіе нъ Истокъ , и каквито и 
да ся симпатіитѣ които храбритѣ черно-горцы платъ 
къмъ братята си Русси, тѣ немогътъ да надминатъ 
ейлнытѣ ирѣиятствія на врѣмето.

Отъ Прутъ до Ловень. пито единъ Александръ ви­
то единъ Кесарь, вито пакъ единъ Наполеонъ, не бы ся 
наели да нрѣведътъ едиъ рускъ войскъ прѣзъ стотина 
рѣш, прѣзъ стотина горы — или по-добрѣ да кажемъ 
прѣзъ Парижъ и Вѣнъ, — и най-сетнѣ неможе да е 
динъ руекый адмиралъ толкозь глупивъ за да употрѣби 
ф л о т ъ г ъ  си при устіята на Клтаро . . . .

Ный не мыслимъ че ще сбъркали като кажемъ че 
задъ нсичкыйтъ този слухъ конто зваинчницытѣ правятъ 
ся крие друго едно нѣщ о............

Далмація, особно устіята на Катаро, въ случай на 
еднъ евроиеПскъ войнъ съ най-слабытѣ точны на мо- 
нарлііътъ. Устіята на Катаро съ самото пристанище 
сигурно н необоримо дѣто нашата флоти може да зе- 
ме защита : Но ГеограФичеекытѣ мѣста не съ освѣнь
продължеше на Черна-горъ и тя владѣе надъ тѣхъ 
съвьршенцо.

Нмн единъ восненъ Фактъ извѣстенъ че: Тойзи
К 'йто не владѣе Чернъ-Горъ въ врѣмето на нѣкоіъ 
войнъ, не бы можалъ да нротивѵетои на единъ непрія­
тель който иде отъ устіята на Катаро. Не трѣба да 
ся търсятъ другы тълкованія заради іюслѣдніътъ бор- 
бъ на Вѣнъ противъ Чернъ-горъ.

— Іірочптамы въ Л а Тюрки:
“ Сьобіцаватъ ны текстътъ за обявленіето на пе- 

намѣсваніето на Чспнж-Гппж · ------

наОря членъ на ниж. парлаиенгъ; сега отава 
дума и за нзбраніята наКорнъ, единъ Феіііаішнь 
оовободенъ; ньдругл» епархіі<ь пакъ за другъ 
Феніннинъ затноренъ. Началстного нзе исичкытѣ 
необходимы мѣрки за да направи невъзможно 
вояко покушеніе, коего бы ея прѣдставило за 
оовобожденіето на О донована, който идо сега 
ся дьржл въ затворъ.

Италія.
Министерството са състави егіоредъ слѣ- 

дующыйтъ начниь :
Г. Ланнца прѣдседагель ц министръ на вън- 

;:;і:ытѣ дѣла, Г. Селлъ мйнисіръ на Фіінаиціи- 
тѣ. Г. Ра ели министръ на иравос/ндіето, Г. 
Ганень военный министръ, Г. Гадди министръ 
на общенародныіѣ дѣла, Г. Корреита минлѣтръ 
на общенародною правосудіе, Г. Бнскшітп 
Бічіоцъ министръ на външнытѣ дѣла. Г. Кос- 
тагыдолъ министрѣ на земледѣліе™ а ириврѣ- 
менно и морекый министръ.

Грьція
— Отъ пѣколко врѣме пасамъ хвану много 

да ся говори за проенчаніою на Корпнтскыйтъ 
ировлакъ; Грьцкытѣ вѣстникари запалени отъ 
тъзь идеіу, за коіуто мыслятъ че съ повикани 
отъ провндѣніето да іу идціъліятъ, говорятъ 
че трѣба да поступятъ тозь часъ да іу  из- 
вьршатъ, като си въображаватъ че въ неіу ще 
янмѣріутъ най-сетнѣ непрѣсякваныйтъ изворъ 
на славуту ц іга богатството, за коідѵго мы- 
съль тѣ толкозь чезнутъ. Нороо обаче като 
разисква тозь въпросъ мирно и хладнокръвно 
доказва, че просичаніего на Корннтскыігтъ ка­
налъ не само що .за дълго врѣме- още—не е 
възможно, поради безиаричіетб на Грьцкуту 
дьржанну кассу, но че и да стане това, нѣма 
да принесе никикву ползу никому на свѣтътъ, 
защото Грьція е още пълна отъ неискоренимы 
разбойнически четы и че ощѳ вутрѣшнытѣ ή 
съобщителни срѣдства, като путищата п пр. 
су на единъ съ всѣмъ долень степень. Норд о 
съвѣтва Гръцкото правителство да не слуша 
интересуванытѣ гласове, които го подканватъ 
да поступи къмъ това дѣло.

— Обнародва ся программта на новый тутр- 
скнй заемъ по 6 на °/0. Този заемъ ся раз­
дѣли на ί , ί ϋ , Ι Ι Ι ,  од.іъжптелны записи , 
които давать на оногозь който гы има 
годишиу лихву 1 3'/юо тУр· лир., коню 
ще ся плащатъ въ Парижъ, Лондонъ и Цари- 
градъ на всѣкы шесть мѣсяца прѣзъ 1-ый 
Април, и Октомврій (н. к.)

Услоніята на тозн заемъ су иолзовотелны, 
тѣ иматъ за гаранцііу разны царекы приходы, 
конто вьзлѣзватъ на 60 миліона и 500 хиляди 
франка ; отъ другу страну разноскьнѣ, конто 
ставатъ за този заемъ не су нопече отъ 33

мето на приснотш етиыйть Султанъ Махмуда 
к.із^ва Флотага стая«  по-лобрд 

лша  высокъ степейь, а войската са у ста .,
сгарсдъ с и с т е м а *  „а „слвштѣ за.... . ^
а това ветото стан* „ съеъ вситѣ други вю’
„ово ва управленюто. Т„г, ...........къ
прилага че тѣзи „ѣрю  ще Ja „с^ 0 
ванрѣдъ благоденствието „а „ѣсі0І11, „ і за ^  
ся постигне това, „еобход„„„ е обществснвы 
іѣ работы да ся управляватъ отъ человѣці 
които су  проснѣтени въ началата на „аукутс 
за управленіе, която е единственната що дац 
на человѣчеството благодѣяніето на цивилиза 
ііііуту ; врьхъ това още този вѣстникъ иска 
зва желаніе за напрѣдь чиновницы да ся из. 
бирпгъ отъ особеішу комисііу състояща оц 
мужіе способны и опытны. Османский законі 
казува, но е противенъ на никое наирѣдввніе 
и можемъ да пріемомъ безъ разлику всяко 
способенъ мужь ; така имамы но малко чу̂ · 
донцы и въ воискуту, и въ училищата и щ 
морекуту -службу ; н трѣба да ~ся шттзуіг 
отъ зианіето имъ и отъ опытностьту имъ, д( 
когато, благодареніе на бываемото издоиь в 
день распространеніе и вдаваніе на угченіето( ся! 
сдобыемъ н ный съ мужіе равны тѣмъ.

— Мѣстиытѣ вѣстницы извѣстиху съставяше,-' 
то на едно ново учебно заведеніе въ Цариград 
съ позволеніето на ІІнператорскыйтъ Съвѣп 
за народното просвѣщеніе.

Туй заведеніе носи име Сербский Ііол- 
лежо и нм а за Директоръ Г-нъ Ф. Гратп. Ш- 
укытѣ ще ся ирѣдаватъ въ този Сербский Ко.ѵ 
лелсо епоредъ програмната му : Езыцы, сьрб- 
скій, рускій, френскій, турскій, Българей, 
грьцкій, италіянскій, англійскій, и армеискііЙ, 
Законъ Божій, Исторія, географія, литература 
ма тематика, начала отъ естественна исторія и 
Физика, дшілограФІя, банкерекытѣ операціи ц 
нзящнытѣ пскуства.

Ще бядсмо ли честити да видимо со ста 
вяиіето и па едино Болгарский п о л е  ж 
во Царпградо ?

— Хюсни ниша подари на царското учи 
лище за художествата десять макини за шевъ.І

— Арабский вѣстннкь Ел-дже-вайпо както) 
и Турскыйтъ Тераки, осудиху ея. единъгъ за 
два мѣсячно спираніе, а послѣдній за едншЯ 
мѣсяцъ; причината е защото обнародвали до- 
качителни членове за Егыметскытѣ работы.

— Миналуту недѣля великый иротоеннгелъ, 
който бѣше отпшелъ на Бейолу, посѣти Ci.jio- 
кый Капу-кехая и И. Пр. Русскійтъ посланникъ 
Г. Игнатіева , като имъ честити сънрѣ- 
мшщо, отъ страну на Негово Всссвя гѣііиіе
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дни къ, а на вторый честитото му ирнстигва- 
иіе. тука отъ Египетъ.

— На 30 Сспт. въ Неделіу И. Прѣо* Г. Антамъ Ви- 
динекый сказа едно тиьрдЬ поучително слово нъ варй 
днжтж ни Черкну па Фенерь :

— Въ истыйтъ день слѣдъ отиусътъ на черкну Г-пі 
X. Стамболскый оиёлѣдуиа свонтѣ публичны уроци вг 
з луту на Българското читалище.

— Казуватъ че 25 души отъ момчетата изъ Спѣщовг, 
заточены въ Дарбекиръ, опростени щЬли да ся иьр- 
нлгь.

— Говори с я още че останжлигѣ живы въ тсрсеилтл 
отъ прпкліочеиіето на 1802 іцѣлн да ся иратятъ снореді 
жалбуту сн на заточеніе просто въ нѢкон отъ градове- 
тѣ на налу Азііу да допъ.інятъ онрѣдѣленното врЬлеза 
наказапіето имъ; но забѣлѣжвапы да кажемъ че тоза с& 
още дулы само и намъ неостава оспѣнъ да молиль Бо­
га да по улилостнпи Богъ еьрдцето на II. Б. йіклости- 
выйтъ пить царь да гы опрости съвьршенно.

— Лжглижаны нѣкой нрѣди нѣкой день доцсслн вг 
градът ь ни да продавать яйца. Единъ отъ тѣхъ като 
зель въ едиу кошницу сто яйцу да гы занесе нѣкоиу 
сп който былъ зардчалъ. неможалъ да го намѣри я на 
нращнніе нѣкой си му поискали да имъ продаде спо- 
дѣлпо .чо пѣколко яйца, и той за да гы ненраща скло­
нилъ. Но когііто зслъ да отчита толу и оному, ндва 
другъ нѣкой отъ страну и го понытва имали тескере,и 
като казалъ той че тескерето ыу е на колата.— иди го 
донесъ, рѣклъ той, и го вънелъ въ едно канене да ос­
тани кошницуту съ яйцата и тамъ да дойде да го ші- 
мѣрн. Той отиім, донася тескерето но неналѣрва шітг 
человѣкътъ нити кошницуту съ яйцата. Обрати ся къиг 
кпФеджіята, но слѣдъ пѣколко разлѣпенія на думы кп- 
Феджіята дига единъ столъ и го налага веднъжь днажь. 
Обиденныйтъ ся оплакалъ на едно заптіе и го молия 
да го защити въ обидатд му, зантіето ся намѣсило но 
убѣдено отъ присѣдяіцытѣ на около да не ходи да вла­
чи каФеджіята но сддбж сега, отказалъ ся отъ да слу­
ша жалоианіето на обиденныйтъ, и тъй той си останлыг 
съ байтъ и безъ яйцата.

П рочи тан ы  в ъ  Турція*
„НІЙ ПОДДЬРЖЯ.МІІ ВЪ СѢКА ТОЧКА СЪДЬР- 

ЖАНІЕТО НА ПИСМОТО ОТЪ БРАНДА КОЕТО В0: 
МѢСТ-ИХМИ ВЪ ПОСЛѢДНЯТА СИ ПРИТУРКА. I f  
І1РИЗОВАВАМІІ ОТГиВОРІІНКЪТЪ НА МАКЕДОНІЯ ДА 
ДРЬЗЙИ ДА НИ ТЕГЛИ НА СлЪДЪ ; НІЙ ІІЕ ГО ВѢР- 
ВАМИ ДО ТОЛКОЗЬ ЛЕКЪ ЩОТО ДА НАПРАВИ ТУИ 
НЕБЛАГОРАЗУМІЕ КОЕТО ВЪ СЕГАШШГПІ ОБСТО­
ЯТЕЛСТВА ЩЕ КО МИРИ МИГИ РА И ЛИЦЕТО МУ И 
ВѢСТНІІКЪТЪ МУ. НІЙ ЗНАЙМИ КАКЪ СА ПРАВИ 
ВѢСТІШКАРСТВО II ПІЙ НЕ ОБНаРОДВАМІІ НПЩОі К I 
ВЪ ТУРЦІЯ У КОЕТО ДА НЕ СМИ ДОБРѢ УВѢРКіШ 
II ЗА КОЕТО ДА НЕ МОЖИМЪ ДА ОТГОВОРИМb 
ПРѢДЪ ПРАВОСіТіДІЕТО.·-

Щ е й я ! Нека отговори, а защо ны плаши че ше са 
комцрометирувамы ако го теглимъ на судъ ? іМигарь ся 
не комнрометирамы ако си прѣмьлчимъ? Таквазь ли а 
иогыката на нашійтъ събратъ? Или дѣца плаши; или (7 
мысли да доказва нѣщо сь обнародваніето на Фабри*0' 
саны писма въ които явно ся вижда да е играло и неговот° 
способно перо ? Вндѣ-иіемъ.

— Молимо бывшытѣ си настоятели во Р)'с' 
се, Софія, Велесъ, Дупииця, Браила и dpi· 
да поборзато да пи испратято стойностенVt- 
за останалеипѣ ото лапи педоплатепеі ли­
стове, или имената на тѣзи които не с& 
платили и не рачото да платятъ, и на ко iW 
ся принудимъ тѣхнытѣ имена да задѣлѣ-




